會議紀錄，第 1頁

國立嘉義大學 108 學年度第 2 次校務發展委員會會議紀錄

時間：108 年 12 月 3 日（星期二）14 時

地點：本校蘭潭校區行政中心 4 樓瑞穗廳

主席：艾群校長                                       紀錄：蕭全佑

出席人員︰劉榮義委員(請假)、黃光亮委員(請假)、朱紀實委員、古國隆委員、黃

財尉委員、洪滉祐委員、徐善德委員(彭振昌副研發長代)、楊德清委

員、吳思敬委員、丁志權委員、洪燕竹委員(請假)、黃健政委員、黃

月純委員、張俊賢委員、李鴻文委員、林翰謙委員、章定遠委員、陳

瑞祥委員、張銘煌委員(請假)、陳政見委員、黃芳進委員、徐志平委

員、蔡雅琴委員、張立言委員、李安勝委員(請假)、王文德委員(請假)、

林正亮委員(請假)、陳文龍委員、廖慧芬委員、賴治民委員(請假)、盧

青延委員、楊弘道委員、郭雅筑委員(請假)、吳威融委員、程進銘委

員(請假)

列席人員：楊詩燕組長、楊玄姐組長、李互暉組長(林正韜輔導員代)

壹、主席報告(略)

貳、宣讀上次會議決議事項暨執行情形(會議時間：108年10月 1日 14時)

提案一：本校農學院 110學年度停招「農業科技全英碩士學位學程」乙案，提

請審議。

執行單位：農學院

決議：照案通過，109 學年度(含)前就讀農業科技全英碩士學位學程之碩士生，

由農學院及指導教授輔導至畢業。

◎執行情形：已提案至校務會議審議，並於 108 年 10月 15 日 108 學年度第 1

學期第 1次校務會議審議通過，同意農學院「農業科技全英碩士

學位學程」自 110學年度停招。後續行政程序將由教務處提至教

育部報備。

提案二：本校生科院 110學年度停招「全英文碩士學位學程」乙案，提請審議。

執行單位：生命科學院

決議：照案通過，109學年度(含)前就讀生命科學全英文碩士學位學程之碩士

生，由生命科學院及指導教授輔導至畢業。

◎執行情形：送交教務處招生組協助辦理後續事宜。

提案三：本校生科院 110 學年度申請增設「生命科學國際博士學位學程」乙案，

會議紀錄，第 2頁

提請審議。

執行單位：生命科學院

決議：照案通過。計畫書送校務會議審議前，請朱副校長與教務長協助檢核計

畫書內容。

◎執行情形：送交教務處招生組協助辦理後續事宜。

臨時提案：本校 110 學年度教育學系、數理教育研究所及教育行政與政策發展

研究所整併案，提請審議。

執行單位：師範學院

決議：本案案由名稱應修正為整併計畫書審議案，請師範學院儘速召開院務會

議審議，並將審議結果提送下次校務發展委員會議。

◎執行情形：師範學院已於 108 年 10 月 9 日召開 108 學年度第 1 學期第 1 次

院務會議審議，審議結果依本校分層負責規定簽會教務處及陳請

校長核示，並提送本次校務發展委員會議審議(提案三)。

決定：洽悉。

參、提案討論

※提案一

提案單位：研究發展處、教務處

案由：本校 110學年度增設生命科學院「生技健康產業博士學位學程」提報作

業外審結果，提請審議。

說明：

一、增設案計畫書外審結果如下：「極力推薦成立」2票、「推薦成立」1票。

二、檢附提送外審簽及審查意見表（請參閱附件，第 1頁至第 6頁），請卓參。

決議：照案通過，續提送校務會議審議。

※提案二

提案單位：學生事務處(生活輔導組)

案由：本校「新民校區學生宿舍新建工程」先期規劃構想書修正案，提請審議。

說明：

一、本案業經 104 學年度第 1 次校園規劃小組會議、104 學年度第 1 次校務

發展委員會、104學年度第 1學期第 1次校務會議、104學年度第 2次及

106學年度第 1次校務基金管理委員會審議通過，總工程經費 3億 7,318

萬 567元，擬提校務基金管理委員會審議，興建工程所需經費擬分年向

會議紀錄，第 3頁

校務基金借支，並於營運後分 40年逐年攤還校務基金。

二、依總務處營繕組 108 年 10 月 8 日簽(文號 1080011352)，本案建築量體

調整須於校內相關校級會議審議通過後提報教育部審查，以完備行政程

序(請參閱附件，第 7頁至第 20頁)。

三、本案總經費不變，建築量體原為地下 2 樓、地上 10 樓，可容納住宿生

500 人，因應建材價格上漲等因素，調整為地下 1 樓、地上 8 樓，可容

納住宿生 378人。

決議：照案通過，續提送校務會議審議。

※提案三

提案單位：師範學院

案由：教育學系與數理教育研究所、教育行政與政策發展研究所整併計畫書，

提請審議。

說明：

一、本案整併方式經 108年 9月 25日 108學年度第 1學期第 1次教育學系、

數理教育研究所及教育行政與政策發展研究所一系三所聯合系所務會議

通過(請參閱附件，第 21頁至第 22頁)。

二、依 108 年 10 月 1 日 108 學年度第 1 次校務發展委員會議決議，請師範

學院召開院務會議審議整併計畫書，本校師範學院業於 108 年 10 月 9

日召開 108 學年度第 1 學期第 1 次院務會議審議完畢(請參閱附件，第

23頁)。

三、檢附整併計畫書 1份，敬請審議(請參閱附件，第 24頁至第 127頁)。

決議：照案通過，續提送校務會議審議。

肆、臨時動議(無)

伍、主席結論(略)

陸、散會(14 時 30 分)

附件，第1頁

附件，第2頁

附件，第3頁

附件，第4頁

附件，第5頁

附件，第6頁

附件，第7頁

附件，第8頁

附件，第9頁

附件，第10頁

附件，第11頁

附件，第12頁

35

5-3 空間定性定量分析

    依據基本設計成果(修正 2版)第 2 次審查會議決議，擬規劃 378

人以上宿舍(包含無障礙宿舍)，且基於時代發展，個人意識高漲，學

生對住宿隱私的要求日高，過去多人共用一間宿舍之情形漸漸不符需

求，目前大學學生宿舍規劃趨勢，以兩人套房宿舍最受學生歡迎。故

本計畫將以規劃 180 間雙人套房為主，另外規劃 18間單人套房。另

外除了套房，也於 1 樓規劃烹飪空間及交誼廳供學生使用。至於低樓

層(1、2 樓)則規劃委外空間(商店)，可以讓宿舍生活機能更加完整，

也能提高宿舍營收。地下室則不做過大開挖，以滿足防空避難、所需

機房設施及停車空間為主，停車空間無法容納於地下室者則規劃於法

定空地以樽節經費。

住

宿

單

元

A

項次 空間名稱
面積

(㎡)
數量 單位

面積小計

(㎡)
備註

1 雙人套房 20 180  間 3600

2 單人套房 20 18 間 360 含 2 間單人無

障礙寢室

小計    3960

公

共

設

施

B

1 交誼廳 34.5 6 層 207

2 洗曬衣間 27.5 6 層 165

3 梯廳 25 6 層 150

4 走廊及樓梯 225 6 層 1350

小計    1872

1

樓

C

1 門廳 90 1 處 90

2 管理及儲藏室 12 1 處 12

3
交誼廳及烹飪空

間
114 1 處 114

4 逃生梯 19.25 4 處 77

5 商店 290.75 4 處 1163

2 1 門廳 54 1 處 54

附件，第13頁

36

住

宿

單

元

A

項次 空間名稱
面積

(㎡)
數量 單位

面積小計

(㎡)
備註

樓

D

2 逃生梯 21 3 處 63

3 委外空間 504 2 處 1008

小計    2581

 A+B+C+D合計    8413

地

下

層

1 電力機房 100 1 處 100

2 消防泵浦機房 25 1 處 25

3 緊急發電機室 40 1 處 40

4 地下室通風機房 25 1 處 25

5 自來水蓄水池 31 1 處 31

6 雨水回收機房 63 1 處 63

7 電信機房 26 1 處 26

8 網路交換機室 30.63 1 處 30.63

9 汽車停車位 46 37 部 1702

 小計    2042.63

 總計    10455.63

1.汽車停車位依建築技術規則第 59條檢討第一類、第二類、第四類：第一類:

(1643.09-300)/150+1=9.95≒10，第二類: (5367.34-500)/150+1=33.45≒34，

第四類: 365.21<500 ，10+34=44，實際需求規劃 44部。

2.機車未規定數量，依實際需求規劃於法定空地或基地後方停車場。

表 5.1 空間定性定量表

附件，第14頁

37

5-4 建築物配置及量體規模

基地周邊住宅區高度不高，以三~五層樓為主，故建議量體控制在 8

層樓左右避免對於周邊建築物造成太大壓迫。另外基地西邊基地內道

路，目前為社區民眾之穿越通路，且有多株喬木，建議予以保留。另

依照法令規定，住宅區申請建築基地面積達一、五○○平方公尺者，

應自道路境界線至少退縮四公尺建築，故建築物需在此限制下加以配

置。在規定之外，再退縮 9公尺，合計達 13 公尺，便於植栽生長。

圖 5.2現況地籍套繪及建物退縮位置圖

圖 5.3 空間量體構想圖

建築退縮線

保留社區通路

附件，第15頁

38

5-5 空間規畫方案

5-5-1 地面層及二樓配置

(1)1樓:商店、大樓門廳、信箱、管理室、烹飪空間、會客等服務及

委外出租(學生餐廳)。

(2)2樓:委外空間(補習班、健身房)。

建築面積：1455.79 m²，設計建蔽率：23.65%＜60% OK.

設計容積率：129.57%＜180% OK

圖 5.4 量體示意圖

附件，第16頁

39

圖 5.5 配置圖

地下一層平面圖 停車位：37位(含無障礙車位1位)

一層平面圖

平面汽車停車位：11 位

平面機車停車位：203(含 2位無障礙車位)

附件，第17頁

40

    一樓及二樓委外空間之使用內容:依都市計畫法台灣省施行細則

之規定，住宅區之使用類別系採負面表列之方式，即未規定不允許設

置之使用項目均得以設立，故本案建議可以開放餐飲業(1 樓)、補習

文教業、健身業(2樓)等相關廠商承租以創造收益。

5-5-2 標準層設計

    以管線經濟性及管理方便性為考量，並規劃小角落供群體交誼活

動之用。每層樓規劃洗衣及曬衣間方便使用。

圖 5.7 標準層平面圖

圖 5.6 平面參考圖

二層平面圖

附件，第18頁

41

5-5-3 宿舍單元空間

    本案規劃以空間充足之雙人套房為主，有獨立的乾濕分離衛浴設

備、衣櫃、書桌等空間。

圖 5.8 學生宿舍空間單元平立面圖

附件，第19頁

42

5-5-4 單人宿舍空間

    單人宿舍空間原則上設置於頂層半邊空間，跟雙人宿舍分隔設置，

也可以彈性作為學人招待所。

圖 5.9 單人宿舍空間單元平面圖

流理台 衣櫃

圖 5.10 單人無障礙宿舍空間單元平面圖

流理台 衣櫃

附件，第20頁

附件，第21頁

附件，第22頁

國立嘉義大學師範學院 108 學年度第 1 學期第 1 次院務會議紀錄

時間：108年 10月 9日（星期三）12時 10分

地點：本校民雄校區教育館 4樓 B03-413教室

主持人：黃月純院長                               紀錄：姜曉芳

出席人員：

王委員思齊 吳委員光名 吳委員芝儀 林委員玉霞

姜委員得勝 洪委員偉欽 唐委員榮昌 張委員家銘

張委員高賓 陳委員均伊 陳委員珊華 陳委員滿樺

黃委員芳進 楊委員正誠 劉委員文英 劉委員漢欽

蔡委員明昌 蔡委員樹旺 鄭委員青青
(委員計 22人，出席 20人，達 2/3以上出席)

壹、報告事項：略

貳、上次會議執行情形

提案 1：本學院師範學院教師聘任及升等審查要點部分條文修正，請討論。

決議：修正通過。

執行情形：校教評已核備。

參、提案討論

提案：教育學系與數理教育研究所、教育行政與政策發展研究所整併計畫

書，請討論？

說明：

一、依據教務處6月16日通知為辦理110 學年度【增設系所學位學程特殊管制項目】及

【大學校院增設、調整院、系、所、學位學程及招生名額總量】提報前置作業，請

欲申請增設之系所(單位)於108年8月15日(四)前先將外審委員建議名單10位送交研

發處，再於108年9月16日(星期一)前將計畫書(無須膠裝)1式4份(含電子檔)及會議

紀錄(系、所務會議及院務會議)送教務處，俾便轉請研發處辦理外審作業。

二、108年9月25日108學年度第1學期第1次教育學系、數理教育研究所及教育行政與政策

發展研究所一系三所聯合系所務會議紀錄(附件1)。

三、檢附整併計畫書(附件2)。

決議：

一、 通過。

二、系所整併之建議：

(一) 有關系所經費部分，維持原有現有預算分配至少 3年。

(二) 系所校務會議代表維持原有分配員額。

(三) 副主任採用教師兼任組長加級正式編制。

(四) 基層行政人力員額請維持現況。

(五) 未來師範學院新增具未來發展潛力系所時，請學校能全力支持。

肆、臨時動議：無

伍、散會：108年 10月 9日（星期三）13時 10分
附件，第23頁

附件，第24頁

附件，第25頁

附件，第26頁

附件，第27頁

附件，第28頁

附件，第29頁

附件，第30頁

附件，第31頁

附件，第32頁

附件，第33頁

附件，第34頁

附件，第35頁

附件，第36頁

附件，第37頁

附件，第38頁

附件，第39頁

附件，第40頁

附件，第41頁

附件，第42頁

附件，第43頁

附件，第44頁

附件，第45頁

附件，第46頁

附件，第47頁

附件，第48頁

附件，第49頁

附件，第50頁

附件，第51頁

附件，第52頁

附件，第53頁

附件，第54頁

附件，第55頁

附件，第56頁

附件，第57頁

附件，第58頁

附件，第59頁

附件，第60頁

附件，第61頁

附件，第62頁

附件，第63頁

附件，第64頁

附件，第65頁

附件，第66頁

附件，第67頁

附件，第68頁

附件，第69頁

附件，第70頁

附件，第71頁

附件，第72頁

附件，第73頁

附件，第74頁

附件，第75頁

附件，第76頁

附件，第77頁

附件，第78頁

附件，第79頁

附件，第80頁

附件，第81頁

附件，第82頁

附件，第83頁

附件，第84頁

附件，第85頁

附件，第86頁

附件，第87頁

附件，第88頁

附件，第89頁

附件，第90頁

附件，第91頁

附件，第92頁

附件，第93頁

附件，第94頁

附件，第95頁

附件，第96頁

附件，第97頁

附件，第98頁

附件，第99頁

附件，第100頁

附件，第101頁

附件，第102頁

附件，第103頁

附件，第104頁

附件，第105頁

附件，第106頁

附件，第107頁

附件，第108頁

附件，第109頁

附件，第110頁

附件，第111頁

附件，第112頁

附件，第113頁

附件，第114頁

附件，第115頁

附件，第116頁

附件，第117頁

附件，第118頁

附件，第119頁

附件，第120頁

附件，第121頁

附件，第122頁

附件，第123頁

附件，第124頁

附件，第125頁

附件，第126頁

附件，第127頁

	108-2校務發展委員會會議會議紀錄
	附件合併
	提案一附件
	提案二附件
	提案三附件1
	提案三附件2
	提案三附件3

	返回: